
   D.O.S

04

Ano V ● Nº 1137
Terça-feira, 04 de abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 023/2023

Objeto: prestação de serviços de asses-
soria técnica especializada em estratégia 
e marketing, marketing B.I e branding, em 
programas e projetos de natureza sócio 
educacionais, conforme processo admi-
nistrativo nº 4.423/2023.
Tipo de licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 19/04/2023.
Horário: Às 10 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 03 de abril de 2023.
Antonio Peres Alves.
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 14.854/2022
Modalidade: Concorrência Pública nº 
008/2022. 
Objeto: Contratação de empresa qualifi-
cada com fornecimento de serviços, ma-
teriais e técnicas construtivas que serão 
empregados na execução de obras de 
construção de 03 (três) unidades espe-
cializadas em saúde nos bairros: Guarani, 
Boqueirão e Verde Vale, no Município de 
Saquarema/RJ.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 3.965 e 3.966, 
em favor da empresa ÔNIX SERVIÇOS 
LTDA – CNPJ nº 03.638.457/0001-14, 
situada na Rua Luiz Gomes nº 168 Cen-
tro -Silva Jardim/RJ, no valor total de R$ 
10.983.127,97 (dez milhões, novecentos 
e oitenta e três mil, cento e vinte e sete 

reais e noventa e sete centavos).
Saquarema, 20 de março de 2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE 6º TERMO 
ADITIVO DE ACRÉSCIMO 

AO CONTRATO N° 033/2021
Processo Administrativo nº 17.821/2020
Referência: Operacionalização, o geren-
ciamento e a execução de atividades e 
serviços de saúde na Policlínica Munici-
pal Prefeito Carlos Campos da Silveira, 
Centro de Especialidades odontológicas 
(CEO), Casa do Diabético, Centro de Ima-
gens, Posto de Urgência e de Saquarema, 
Posto de Urgência de Sampaio Correia, 
Posto de Urgência de Jaconé, Hospital 
Municipal Porphírio Nunes de Azeredo e 
Central de Marcação.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce Co-
munidade – Prima Qualitá Saúde - CNPJ 
nº 40.289.134/0001-99.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao contrato de 
Gestão n° 033/2021, firmado entre as par-
tes em 23/07/2021.
Prazo: 08 (oito) meses.
Valor do Acréscimo: R$ 10.611.467,04 
(dez milhões, seiscentos e onze mil, qua-
trocentos e sessenta e sete reais e quatro 
centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.150;
ND 3.3.50.85.01.00; 
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 28 de novembro de 
2022.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1043, de 29 de novembro de 
2022.

EXTRATO DE 7º TERMO ADITIVO 
DE ACRÉSCIMO AO CONTRATO 

N° 033/2021
Processo Administrativo nº 17.821/2020
Referência: Operacionalização, o geren-
ciamento e a execução de atividades e 
serviços de saúde na Policlínica Munici-
pal Prefeito Carlos Campos da Silveira, 
Centro de Especialidades odontológicas 

(CEO), Casa do Diabético, Centro de Ima-
gens, Posto de Urgência e de Saquarema, 
Posto de Urgência de Sampaio Correia, 
Posto de Urgência de Jaconé, Hospital 
Municipal Porphírio Nunes de Azeredo e 
Central de Marcação.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce Co-
munidade – Prima Qualitá Saúde - CNPJ 
nº 40.289.134/0001-99.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto o acréscimo ao contrato de 
gestão n° 033/2021, firmado entre as par-
tes em 23/07/2021.
Prazo: 45 (quarenta e cinco) dias
Valor do Acréscimo: R$ 667.208,66 
(seiscentos e sessenta e sete mil, duzen-
tos e oito reais e sessenta e seis centa-
vos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.302.0015.2.150;
ND 3.3.50.85.01.00; 
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 16 de fevereiro de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO 
DE HOMOLOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 5.609/2022.
Modalidade: Concorrência Pública nº 
004/2022.
Objeto: Contratação de empresa qua-
lificada, com fornecimento de material e 
mão de obra, para execução de obras de 
construção de ciclovia, com trechos de 
passeio e estacionamento, iluminação, 
reurbanização e recuperação ambiental 
da restinga degradada na Orla da Vila a 
Jaconé, no Município de Saquarema.
Homologo o resultado do julgamento do 
respectivo procedimento licitatório, e ato 
de adjudicação às folhas 5369, em favor 
da empresa Construtora Metropolitana 
S.A - CNPJ nº 33.049.503/0001-00, situ-
ada na Estrada do Pedregoso nº 2.605 
– Distrito Industrial de Campo Grande, 
Rio de Janeiro/RJ, no valor total de R$ 
50.939.697,58 (cinquenta milhões, no-
vecentos e trinta e nove mil, seiscentos 
e noventa e sete reais e cinquenta e oito 
centavos).
Saquarema,03 de abril de 2023.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO



   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1137
Terça-feira, 04 de abril de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Cledson Sampaio Bitencourt.
Secretário Municipal de Infraestrutura.

EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO 
DE REPACTUAÇÃO AO 
CONTRATO N° 046/2022

Processo Administrativo nº 11.233/2022
Referência: Contratação de empresa 
para prestação de serviços contínuos de 
mão de obra, atividades-meio e apoio ge-
ral com carga horária semanal estimada 
em 44h, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde do Municí-
pio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: JP Serviços Construções 
Reformas e Instalações em Geral EIRELI 
- CNPJ nº 21.214.056/0001-19.
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a repactuação do contrato 
firmado entre as partes em 02/08/2022.
Valor da Repactuação: R$ 78.549,60 
(setenta e oito mil, quinhentos e quarenta 
e nove reais e sessenta centavos).
Valor do Contrato após a Repactuação: 
R$ 3.054.638,40 (três milhões, cinquenta 
e quatro mil, seiscentos e trinta e oito re-
ais e quarenta centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 10.301.0015.2.172;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 163500.
PT 10.302.0015.2.232;
ND 3.3.90.34.01.00;
Fonte 163500.
Data da Assinatura: 08 de fevereiro de 
2023.
João Alberto Teixeira Oliveira.
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DE TERMO DE HOMO-
LOGAÇÃO 

E ADJUDICAÇÃO
Convite nº:  01/2023
Processo nº: 180/2022
A Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores Munici-
pais de Saquarema, nos termos do Art. 
43 inciso VI da Lei nº 8.666/93, e suas 
posteriores alterações, HOMOLOGA os 
procedimentos da presente Licitação e 
ADJUDICA o objeto à empresa licitante, 
VSC ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EM GESTÃO PÚBLICA LTDA ME (CNPJ 
14.893.777/0001-37) participante e ven-
cedora do certame na modalidade Convi-
te n.º 001/2023.
Saquarema, 15 de março de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente

EXTRATO DO TERMO 
DE RATIFICAÇÃO

Processo: 012/2023
Modalidade: Dispensa de Licitação – Art. 
24, XXII da Lei nº 8666/93.
Objeto: Despesa com fornecimento de 
energia elétrica para o IBASS.
A Presidente do IBASS, nos termos do 
art. 43, inciso VI da Lei 8666/93 e suas 
posteriores alterações, ratifica os proce-
dimentos da presente dispensa de licita-
ção, homologando o resultado em favor 
de AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A., 
no valor global de R$ R$ 10.000,00 (dez 
mil reais).
Saquarema-RJ, 02 de janeiro de 2023.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente

PORTARIA Nº 022/2023
Dispõe sobre a nomeação de Fiscais de 
Contratos no âmbito desta Câmara Muni-
cipal de Saquarema/RJ, e dá outras pro-

vidências.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICI-
PAL DE SAQUAREMA, Estado do Rio De 
Janeiro, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica deste
Município, e,
Considerando o disposto no art. 67 e seus 
parágrafos da Lei Federal nº 8.666/93 – 
Lei de Licitações e Contratos Administrati-
vos, com vigência até 31/03/2022.
Considerando o disposto no art. 177 
e seus parágrafos da Lei Federal nº 
14.133/2021 – Nova Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar os servidores abaixo 
qualificados, para acompanhar e fisca-
lizar, como titular, a execução dos con-
tratos a serem celebrados por esta Casa 
Legislativa com os licitantes vencedores 
dos certames, referentes as contratações 
de compras de produtos e prestações de 
serviços desta Administração, no período 
de 2023.

Art. 2º - Aos Fiscais de Contratos, ora 
nomeados, garantida pela administração 
as condições para o desempenho do en-
cargo, com a devida observância da legi-
lação vigente, caberá, ainda, no que for 
compatível com o contrato em execução:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução do 
contrato sob sua responsabilidade e emi-
tir respectivos relatórios;
II – Propor a celebração de aditivos ou 
rescisão, quando necessário;
III – Controlar o prazo de vigência do con-
trato sob sua responsabilidade;
IV – Manter controle atualizado dos paga-
mentos efetuados, em ordem cronológica, 
cuidando para que o valor do contrato não 
seja ultrapassado;
V – Comunicar formalmente à unidade 
competente, após contatos prévios com a 
contratada, as irregularidades cometidas 
passíveis de penalidade;
VI – Solicitar, à unidade competente, es-
clarecimentos acerca do contrato sob sua 
responsabilidade;

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
 SAQUAREMA

 IBASS




